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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využíváním vzdělávacích portálů dostupných na internetu.

Práce se zaměřuje na důvody využívání vzdělávacích portálů z pohledu jejich uživatelů

a na důvody zřízení z pohledů jejich zřizovatelů. Dále se práce věnuje popisu tohoto typu

neformálního vzdělávání probíhajícího za pomoci informačních a komunikačních technologií.

Také se zabývá otázkou nabídky a poptávky ve vztahu ke vzdělávání a vzdělanostními

nerovnostmi. Veškerá zjištění vznikla na základě expertních rozhovorů se zřizovateli a online

dotazníkového šetření s uživateli vybraných vzdělávacích portálů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the use of educational portals available on the Internet.

The work focuses on the reasons for the use of educational portals from the perspective

of their users and the reasons for the establishment of the views of their founders.

Furthermore, the work is also devoted to the description of this type of non-formal education,

which is carried out with the help of information and communication technologies.

It also addresses the issue of supply and demand in relation to education

and educational inequalities. All the findings are based on the expert interviews

with the providers of these educational portals and on the online questionnaire with the users

of the selected educational portals
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1. Vymezení výzkumného problému

Ve své bakalářské práci se budu zabývat jednou z forem mimoškolního vzdělávání

a to konkrétně z oblasti informálního/neformálního vzdělávání. Jedná se o různé vzdělávací

portály a kurzy, mezi jejichž uživatele můžeme zařadit jak studenty různých ročníků

a různých škol, tak i dospělé pracující osoby, které navštěvují tyto kurzy či portály za cílem

zdokonalení se ve svém vlastním oboru zaměstnání či pouze v osobních dovednostech

a vědomostech, a proto se tyto portály pohybují na pomezí informálního i neformálního

vzdělávání. O tomto fenoménu se téměř nemluví, a proto jsem se rozhodla tomuto tématu

věnovat.

Tato práce se tedy zaměří na vzdělávací portály, jako na jeden typ

informálního/neformálního vzdělávání. Bude zkoumat, jaká je jeho rozšířenost v ČR a jak

takovéto samostatné a dobrovolné vzdělávání probíhá. Také budu zjišťovat, jaké skupiny lidí

nejčastěji těchto portálů využívají, zda jde především o uživatele z vyšších a vzdělanějších

vrstev nebo zda těchto portálů využívají různé vrstvy populace, čímž by portály mohly

snižovat vzdělanostní nerovnosti, zaměřím se tedy i na sociálně-ekonomický status uživatelů.

Využívání vzdělávacích portálů bychom mohli zařadit jak do neformálního,

tak i do informálního vzdělávání a to z důvodu toho, že podstatou neformálního vzdělávání

je osvojit si vědomosti a dovednosti, které pomáhají získat určité společenské i pracovní

uplatnění, které je například poskytováno v zařízení zaměstnavatelů, různých vzdělávacích

institucích apod. U informálního vzdělávání jde především o osvojování si různých

dovedností, vědomostí, zkušeností či činností v rámci práce, rodiny, ale také volného času.

Do informálního vzdělávání můžeme zařadit také sebevzdělávání, které nemůže být nijak

ohodnoceno řídící osobou či vyučujícím. Tento typ vzdělávání není nijak organizovaný

a institucionálně koordinovaný. A právě z těchto důvodů se vzdělávací portály pohybují

na pomezí obou typu vzdělávání.

Práce se tedy bude věnovat dobrovolnému sebevzdělávání, které probíhá

prostřednictvím různých vzdělávacích portálů, které jsou v České republice veřejnosti

nabízeny. Ráda bych se tedy věnovala jak podrobnější teoretické části, tak i praktické části,

zaměřené na pohled samotných aktérů (zakladatelé, zaměstnanci a uživatelé vzdělávacích

portálů) této problematiky.

2. Cíle bakalářské práce

Popsat vzdělávací portály jako nástroj informálního/neformálního vzdělávání.

3. Výzkumné otázky

Výzkumné otázky pro vzdělávací portály:

- Jak na portály nahlížejí jejich tvůrci?

- Pro koho a za jakým účelem je tvořili?

- Kdo a jak nejčastěji jejich vzdělávacích portálů využívá?

- Co vše vzdělávací portály nabízejí za služby?

- Jak se mění podoba a využívání nástroje v čase?

- Jaká jsou očekávání od fungování vzdělávacích portálů?

- Co všechno jejich portály nabízejí?

Výzkumné otázky pro uživatele vzdělávacích portálů:

- Jak portály využívají koncoví uživatelé?

- Které vzdělávací portály a co z nich využívají nejčastěji?

- Jakou roli hrají vzdělávací portály v jejich vzdělávání?

- Co jim vzdělávací portály přináší a co si od nich slibují?

- Čeho chtějí dosáhnout?

- Jaká jsou jejich očekávání od vzdělávacích portálů?

4. Výzkumný plán

Tato práce se bude nejdříve věnovat teoretickému zpracování tématu, kde se zaměřím

především na formy celoživotního vzdělávání, přičemž nejvíce rozpracuji informální

a neformální typ. Dále se budu věnovat samotným vzdělávacím portálům, a to po stránce

vzniku, řízení, poskytování služeb apod. Ve své práci budu vycházet především z odborné

literatury, odborných dokumentů a oficiálních vzdělávacích portálů.

Výzkumná část bude zaměřena na kvalitativní výzkum pomocí případové studie.

Provádět budu polo strukturované rozhovory se zakladateli a zaměstnanci vzdělávacích

portálů (přičemž se zaměřím pouze na 3 portály se sídlem v ČR) a dále také provedu

rozhovory i se samotnými uživateli těchto vzdělávacích portálů, jelikož cílem bude porozumět

tomuto fenoménu z obou stran aktérů. První skupinu respondentů (zakladatelé, zaměstnanci)

budu kontaktovat skrze jejich vzdělávací portály a k uživatelům se poté dostanu přes samotné

databáze vzdělávacích portálů.

5. Předpokládaná struktura práce

1. Úvod – vymezení problému, cíle a výzkumné otázky práce

2. Teoretická část – celoživotní vzdělávání, informální vzdělávání, vzdělávací portály

3. Praktická část – případová studie

4. Závěr – shrnutí, poznatky
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ÚVOD

V dnešní době existuje celá řada programů či různých kurzů, kterých lidé využívají jako

prostředek ke zdokonalení vlastních dovedností a vědomostí, a to buď z vlastní iniciativy

anebo z určité povinnosti, ať už školní či pracovní. Vedle strukturovaných, placených, časově

náročnějších a certifikovaných kurzů a programů existují i webové vzdělávací portály, které

jsou zdarma, a věnovat se jim můžeme, kdykoliv chceme. Některé webové vzdělávací portály

fungují také na jednoduchém principu, kdy není třeba se ani nijak registrovat či přihlašovat.

Stačí navštívit konkrétní portál, vyhledat si oblast, o které se chceme či potřebujeme dozvědět

více, a výuka může začít, a to pomocí videí, her či článků, které nám poskytují ucelené nebo

doplňující informace.

Téma využívání vzdělávacích portálů jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu.

Jedná se o nový fenomén, který je výzkumně podceněn, tudíž o něm stále moc nevíme. Mně

samotné se poprvé do povědomí vzdělávací portály dostaly díky konferenci na téma Rozvoj

mimoškolního vzdělávání, která se konala minulého roku v Senátu České republiky. Zaujalo

mě, kolik možných způsobů, jiného, než klasického školního vzdělávání, se dá v dnešní době

využít, a právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla, že svoji práci budu vést tímto směrem.

Někteří specialisté na školství a vzdělávání na konferenci přicházeli s otázkami, zda tyto

způsoby učení nejsou efektivnější, než klasická školní výuka v cestě za poznáním světa kolem

nás, osvojení různých praktik a získaných dovedností. Já sama odpovědět na tyto otázky však

bohužel nedokážu, jelikož nemám k dispozici tak veliký vzorek respondentů a příslušné

materiály ke zkoumání, které by byly k zodpovězení těchto otázek dostatečné.

Mě především zajímá, proč samotní respondenti (uživatelé vzdělávacích portálů)

těchto služeb využívají a co jim to přináší navíc oproti klasické výuce ve škole. Ze strany

zřizovatelů mě především zajímá, z jakých důvodů tyto portály zřídili, jaký mají postoj

k neformálnímu vzdělávání tohoto typu a jaké jsou jejich představy a cíle spojené

s využíváním jejich portálů. Dále jsem si zde položila dvě otázky týkající se v prvé řadě

nabídky a poptávky ve vztahu ke vzdělávání a v druhé řadě vzdělanostních nerovností.


[…]


stipendií, dávek, atd.)?
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Příloha č. 3: Grafy získané z online dotazníkového šetření

Frekvence užívání

Počet respondentů za jednotlivé vzdělávací portály
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Jiné formy vzdělávání, kterých uživatelé využívají

Dosažené vzdělání respondetů
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Bydliště respondentů (kraje)

Bydliště respondentů (velikost obce)
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Oblast studia u studujících respondentů

Oblast zaměstnání u pracujících osob5

5
Zde jsou kvůli velkému počtu uváděných oblastí povolání procentuálně zobrazeny pouze ta zaměstnání, která

byla uváděna nejčastěji, tedy vzdělávání a školství, administrativa, prodej, nákup a služby, ekonomika a
podnikání a bankovnictví a pojišťovnictví.
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Motivy využívání vzdělávacích portálů celkově za všechny vybrané portály

Jaké důvody k tomu m ěli (motivace)

Frequency Percent Valid Percent Cumulative

Percent

Valid

1,00 čas 2 ,4 ,4 ,4

2,00 doporuč 17 3,1 3,2 3,6

3,00 dostupne 34 6,3 6,4 9,9

4,00 doučov 36 6,7 6,7 16,7

5,00 inspirae 18 3,3 3,4 20,0

6,00 kvalita 11 2,0 2,1 22,1

7,00 Lepší porozumění 20 3,7 3,7 25,8

8,00 LepZpuso 53 9,8 9,9 35,8

9,00 OsoPotre 8 1,5 1,5 37,3

10,00 osvěžit 1 ,2 ,2 37,5

11,00 pomocZK 75 13,9 14,0 51,5

12,00 PracPov 5 ,9 ,9 52,4

13,00 PracUpla 1 ,2 ,2 52,6

14,00 prilezit 1 ,2 ,2 52,8

15,00 procvico 2 ,4 ,4 53,2

16,00 sebevzd 43 8,0 8,1 61,2

17,00 srozumit 15 2,8 2,8 64,0

18,00 škola 76 14,1 14,2 78,3

19,00 výpomoc 18 3,3 3,4 81,6

20,00 zájem 38 7,0 7,1 88,8

21,00 zdokonal 60 11,1 11,2 100,0

Total 534 98,9 100,0

Missing 99,00 neví 6 1,1

Total 540 100,0
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Přínos vzdělávacích portálů celkově za všechny vybrané portály

Jako to má pro n ě přínosy

Frequency Percent Valid Percent Cumulative

Percent

Valid

1,00 A 16 3,0 3,0 3,0

2,00 CasFlexi 76 14,1 14,4 17,4

3,00 Dostupne 23 4,3 4,4 21,8

4,00 Inspirac 4 ,7 ,8 22,5

5,00 Komfort 5 ,9 ,9 23,5

6,00 LepForma 34 6,3 6,4 29,9

7,00 LepSrozu 176 32,6 33,3 63,3

8,00 MozOpak 35 6,5 6,6 69,9

9,00 Ničem 4 ,7 ,8 70,6

10,00 Nové informace 22 4,1 4,2 74,8

11,00 Praxe 3 ,6 ,6 75,4

12,00 PristupZ 3 ,6 ,6 75,9

13,00 Soucasne 6 1,1 1,1 77,1

14,00 SouhrnInf 41 7,6 7,8 84,8

15,00 SuplSkol 9 1,7 1,7 86,6

16,00 Uzivatel 6 1,1 1,1 87,7

17,00 Vypomoc 6 1,1 1,1 88,8

18,00 ZabForma 16 3,0 3,0 91,9

19,00 Zdokonal 43 8,0 8,1 100,0

Total 528 97,8 100,0

Missing 99,00 neví 12 2,2

Total 540 100,0
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Vztah mezi důvody využívání a pohlavím

Jaké důvody k tomu m ěli (motivace) * Pohlaví Crosstabulation

Adjusted Residual
Pohlaví

1,00 2,00

Jaké důvody k tomu měli

(motivace)

čas ,9 -,9

doporuč ,9 -,9

dostupne -1,9 1,9

doučov 1,4 -1,4

inspirae ,5 -,5

kvalita -,7 ,7

Lepší porozumění -,3 ,3

LepZpuso -,9 ,9

OsoPotre ,9 -,9

osvěžit ,6 -,6

pomocZK 3,2 -3,2

PracPov ,4 -,4

PracUpla -1,6 1,6

prilezit ,6 -,6

procvico ,9 -,9

sebevzd -2,7 2,7

srozumit -1,2 1,2

škola -,7 ,7

výpomoc -,6 ,6

zájem -1,0 1,0

zdokonal 1,6 -1,6
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Příloha č. 4: Zkratky použité v práci

Zkratka Význam
ZŠ základní škola
SOU střední odborné učiliště
SOŠ střední odborná škola
VOŠ vyšší odborná škola
VŠ – Bc vysoká škola, bakalářské studium
VŠ – Mgr. vysoká škola, magisterské studium
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Příloha č. 5: Názvy tabulek

Tabulka č. 1: Souhrnné informace týkající se všech respondentů

Tabulka č. 2: Věkové zastoupení u všech respondentů

Tabulka č. 3: Zastoupení respondentů dle krajů

Tabulka č. 4: Zastoupení respondentů dle velikosti obce jejich bydliště

Tabulka č. 5: Zastoupení respondentů dle pohlaví u jednotlivých portálů

Tabulka č. 6.1: Ekospace.cz – Frekvence využívání

Tabulka č. 6.2: Help For English – Frekvence využívání

Tabulka č. 6.3: Khanova škola – Frekvence využívání

Tabulka č. 7: Dosažené vzdělání respondentů u jednotlivých portálů

Tabulka č. 8: Důvody a přínosy využívání ve vztahu k dosaženému vzdělání

Tabulka č. 9: Celkové shrnutí