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Autorka práce se věnovala tématu vzdělávacích portálů jako jedné z forem

informálního/neformálního vzdělávání. Autorka popisuje tento fenomén, věnuje se míře a důvodům

jeho využívání z hlediska jeho uživatelů a zasazuje ho do pohledu poskytovatelů a tvůrců portálů.

Téma práce je originální a dosud příliš nezpracované v kontextu oboru, přidanou hodnotou práce je

tedy samotné představení tématu a pohledu jeho aktérů. Autorce se podařilo sebrat data, která

poskytují zajímavé a podnětné informace o celé problematice.

Práce je velmi přehledně a logicky strukturovaná. Cíle práce a výzkumné otázky jsou zpracovány

jasně a srozumitelně. Výzkumné otázky jsou zaměřené na samotné vzdělávací portály (rozšířenost,

témata atd.) a motivaci aktérů – zřizovatelů (motivace zakládat a vytvářet portály) a uživatelů

(využívat je). Na většinu otázek najde čtenář v práci odpověď, např. ale tématu vzdělanostních

nerovností (zda je portály zmírňují či naopak umocňují) by bylo vhodné věnovat důkladnější

analýzu, aby bylo možné formulovat nějaké závěry (což ale není příliš možné v rozsahu této

bakalářské práce).

Autorka zasazuje téma práce do teoretického rámce a stručně představuje teoretická východiska,

na kterých práci staví – koncept celoživotního učení; rozlišení formálního, neformálního a

informálního vzdělávání; teorie konektivismu a koncept vzdělanostních nerovností. Teoretická

východiska jsou vybrána vhodně, jejich zpracování je přehledné a na odpovídající úrovni. Autorce

se daří teoretická východiska dostatečně propojovat s empirickými daty a následně zasazovat vlastní

zjištění do širšího kontextu. V teoretické části práce jsou dále představeny základní pojmy a aspekty

problematiky, autorka představuje nové formy elektronického vzdělávání, jako jsou MOOC,

Blended learning a model převrácené třídy, dále se soustředí na popis samotných vzdělávacích

portálů a jejich jednotlivých příkladů ve světě a v ČR (konkrétně Khanova škola, Help For English,

Ekofun a Ekospace).

Kapitola představující použité metody je kvalitně zpracována. Metodologie práce je postavena na

kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu. Autorka realizovala expertní rozhovory se

zřizovateli portálů a online dotazníkové šetření s uživateli portálů. Na základě empirických dat

autorka formuluje závěry práce a odpovídá na výzkumné otázky, což se jí poměrně daří, pouze

v určitých momentech působí argumentace méně přesvědčivě - příkladem je téma uživatelů portálů

z hlediska jejich sociodemografických charakteristik. Autorka si vzala za cíl popsat podrobněji, kdo

jsou uživatelé portálů, (logicky) ale narazila na limity využívané metody sběru dat (online

dotazníkového šetření), neboť při interpretaci sebraných dat byla nucena řešit dilema, zda zjištěné

rozdíly jsou dány specifiky uživatelů portálů, nebo jejího vzorku respondentů dotazníkového šetření

(příkladem je vyšší poměr žen ve výzkumném vzorku).

V práci je využito dostatečné množství odborných zdrojů i dat, autorka s nimi pracuje korektním

způsobem. Práce nemá vážnějších prohřešků z hlediska věcné správnosti, ani formálního

zpracování (citace, grafická úprava), úroveň stylistického zpracování textu je vysoká.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.
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